Denique

Denique tributorum onera, uestigaliumque augmenta multiplicata, optimatum quosdam, ultimorum metu exagitados, mutare compulit sedes, efflagitantium ministros, amaritudine quidam expressi, cum non suppeteret quod daretur, erant perpetui carcerum inquilini, è quibus aliquos, cum uitæ iam tæderet & lucis, suspendiorum exorta remedia consumpserunt. Hæc ita illecebrosius atque inhumanus agi, loquebatur quidem pertinax rumor, Valentinianus uero, tanquam auribus cæra illitis, ignorabat, indifferenter quidem lucrandi uelut ex rebus minimis audis, idque tantum cogitans quod offerebatur, parsurus tamen fortasse Pannoniis, si hæc ante ingemiscenda compendia comperisset, quæ nimium sero tali didicit casu, ad prouincialium residuorum exemplum. Etenim Epirotæ acturos sibi gratias à præfecto mittere compulsi Legatos, Iphidem quendam philosophum, spectatum robore peccatoris hominem, adegere non sponte propria pergere ad id munus implendum. Qui cum Imperatorem uidisset, agnitus, aduentusque sui causam interrogatus, græcè respondit, atque, ut philosophus ueritatis professor, quaerente curatius principe, si hi, qui misere, ex animo bene sentiunt de præfecto, gementes, inquit, & inuiti. Quo ille uerbo tanquam telo percussus, actus eius ut sagax bestia rimabatur, genuino percunctado sermone, quod noscibat, ubi nam ille esset (uerbi gratia) honore ante suos cellens & nomine uel ille diues? aut alius ordinis primus? Cumque disceret, perisse aliquem laqueo, abisse alium trans mare, consciuisse sibi alium mortem, aut plumbo uita erepta extinctum, in immensum excauit, urente irarum nutrimenta tunc Officiorum magistro Leone (prò nefas) ipso quoque præfecturam, ut è celsiore scopulo caderet, affectante, quam si adeptus rexisset, præ his quæ erat ausurus, administratio Probi ferebatur in cælum. Agens itaque apud Carnuntum Imperator per continuos tres menses æstiuos arma parabat & alimenta, si qua Fors secudasset peruasurus oportune Quados, tumultus atrocis auctores. In quo oppido Faustinus filius sororis Viuentii præfecti Prætorio notarius militaris, Probo spectante negotium, carnificis manu peremptus est, post tormenta uocatus in crimen, quod asinum occidisse dicebatur ad usum artium secretarum, ut asseriebant quidam urgentes, et cauillorum alio quoque in eum perniciosè composito, quod petente per iocum quodam Nigrino, ut eum notarium faceret, exclamauit ille hominem ridens, fac me Imperatorem, si id uolueris impetrare. Hocque ludibrio inique interpretato, & Faustinus ipse & Nigrinus & alii sunt interfecti. Præmissis igitur Merobaude cum militari peditum manu, quam regebat, ad uastandos cremandosque barbaricos pagos, Comite adiuncto Seuastigiano, Valentinianus Acincum prope, castra commouit. Nauigiisque ad repentinum casum coniunctis, & contabulato celeri studio ponte, per partem aliam transit in Quados, speculantes quidem ex diruptis montibus eius aduetum (quo plerique, ancipites incertique accidentium, cum suis caritatibus secesserant) sed stupore defixos, cum in regionibus suis, contra quæ opinabantur, angusta cernerent signa,

Progressus ergo coacto gradu in quantum res tulit, iugulataque aetate promiscua, quae etiam tum palantem subitus occupauit excursus, & tectis combustis, redit cum incolumibus cunctis quos duxerat secum. Itidemque apud Acincum moratus, autumnoprecipiti per tractus, conglaciari frigoribus assuetos, comoda quaerebat hyberna. nullaque sedes idonea reperiri praeter Sabariam poterat, quamuis eo inualida tempore assiduisque malis afflictam. Unde hoc (etiam si magni intererat) pualisper sequestrato, impigre motus peragrata fluminis ripa castrisque praesidio competenti munitis atque castellis, Bregitionem peruenit. Ibique diu compositum ad quietem principis Fatum, sortem denunciabat ei supremam prodigiis ingerentibus multis. Namque diebus ante paucissimis, ruinas fortunarum indicantia celsarum, arsere crinita sidera cometarum, quorum originem supra docuimus. Ante apud Sirmium repentino fragore nubium fulmen excussum Palatii & Curiam partem incendit & Fori. Et apud Suariam eodem adhuc constituto, bubo culminibus regum lauacri insidens, occentansque funebria, nulla iacientium sagittas & lapides contemplabili dextera cadere potuit, certatim licet ardenti studio petebatur. Item cum ab urbe praedicta tenderet ad procinctum, per portam uoluit unde introit exire, ut omen colligeret, quod cito remeabit ad Gallias. Cumque locus aggestis rudibus neglectus, purgatus, lapsam forem ferratumque exitum obseruauit, multitudo remouere non potuit uiribus magnis enixa, & idem frustra terere diem coactus, per aliam egressus est portam. Noctemque, quam lux, ereptura eum uita, secuta est, ut per quietem solet, uidebat coniugem suam absentem sedere passis capillis amictumque Valenti contactam, quam aestimari dabatur fortunam eius esse, cum tetro habitu iam discessuram. Progressus deinde matutinis contractiore uultu subtristis, cum eum oblatus non susciperet equus, anteriores pedes praeter morem erigens in sublimem, innata feritate concitus ut erat immanis, dexteram stratoris militi iussit abscidi, quae eum insipientem iumento pulserat consueto, perissetque cruciabiliter innocens iuuenis, nisi tribunus stabuli Cerealis dirum nefas cum sui periculo distulisset. Post haec Quadorum uenere Legati, pacem cum praeteritorum obliteratione suppliciter obsecrantes, quam ut adipisci sine obstaculo possent, & tyrocinium & quaedam utilia Rei Romanae pollicebantur. Quos quoniam suscipi placuit & redire, induciis quae poscebantur indultis (quippe eos uexari diutius, nec ciborum inopia, nec alienum tempus anni patiebantur) Equitio in consistorium uadente sunt intromissi. Cumque membris incuruatis starent metu debiles & praestrici, docere iussi quae ferebant, usitatas illas causationum species, iurandi fidem addendo, firmabant, nihil ex communi mente procerum gentes delictum asseuerantes in nostros, sed per eximios quosdam latrones amnicque confines euenisse, quae inciuiliter gesta sunt, etiam id quoque addendo, ut sufficiens ad facta purganda firmantes, quod munimentum extrui coeptum nec iuste nec oportune, ad ferociam animos agrestes accendit. Ad haec Imperator ira uehementi percussus, & inter exordia respondendi tumidior, increpabat uerborum obiurgatorio sono nationem omnem,

omnem, ut beneficiorum immemorem & ingratham, paulatimque lenitus propensior, tanquam ictus e caelo, uitalique uia uoceque simul obstructa, suffectus igneo lumine cernebatur, erumpente subito sanguine, laetali sudore perfusus, ne laboreretur spectantibus exulibus, concursu ministrorum uita secretius ad conclauem ductus est intimum, ubi locatus in lecto, exiguas spiritus reliquias trahens, nondum intelligendo minuto uigore cunctos agnoscebat astantes, quos cubicularii, ne quis eum necatum suspicaretur, celeritate maxima corrogarant. Et quoniam uiscerum flagrante compage laxanda erat necessario uena, nullus inueniri potuit medicus, hanc ob causam, quod eos per uaria sparserat, curaturos militem pestilentiae morbo tentatum. Unus tamen repertus uenam eius iterum sepiusque pungendo, ne guttam quidem cruoris elicere potuit, internis nimietate calorem ambustus, uel ut quidam existimabant arefactis ideo membris, quod meatus aliqui, quas haemoroidas, obseratae sunt gelidis frigoribus con crustatae. Sensit immensa uide quadam urgente morborum, ultimae necessitatis adesse praescripta, dicereque conatus aliqua uel mandare (ut singultus ilia crebrius pulsans, stridorque dentium & brachiorum motus, uelut caestibus dimicantium, indicabat) iam superatus, liuentibusque maculis interfusus, animam diu colluctatam efflauit, aetatis quinquagesimo anno & quinto, Imperii minus centum dies, secundo & decimo. Replicare nunc est oportunitas, ut aliquoties fecimus, & ab ortu primigenio patris huiusce principis, ad usque ipsius obitum actus eius discurrere per epilogos breues, nec uitiorum praetermissio discrimine, uel bonorum, quae potestatis amplitudo monstrauit, nudare solita semper animorum interna. Natus apud Cibalam Pannoniae oppidum Gratianus Maior ignobili stirpe, cognominatus est a pueritia prima Funarius, ea re, quod nondum adultus uenalem circumferens funem, quinque militibus eum rapere studio magno conatis, nequaquam cessit. amulatus crotoniatem Milonem, cum ala saepe cohaerente, leua manu retinente uel dextra, nulla unquam uirium fortitudo abstraxit. Ob ergo ualidi corporis robur, & peritiam militum more luctandi, notior multis, post dignitatem Protectoris atque Tribuni, Comes praefuit rei caestrensi per Africam. Unde futurorum suspitione contactus, digressusque multo postea pari potestate Britannum rexit exercitum. Tandemque honesto sacramento solutus, reuertit ad larem, & agens procul a strepitu multatione bonorum afflictus est a Constantio, hoc nomine, quod ciuili flagrante discordia, hospitio dicebatur suscepisse Magnentium, per agrum suum ad proposita festinantem. Cuius meriti Valentinianus, ab ineunte adolescentia commendabilis, contextu suarum quoque suffragante uirtutum, indutibus Imperatoriae maiestatis apud Niceam ornatus in Augustum, collegam fratrem Valentem asciuit, ut germanitate ita concordia sibi coniunctissimum, inter probra medium & praecipua, quae loco docebimus competenti. Igitur Valentinianus post periculorum molestias plures, dum esset priuatus emensas, imperitare exorsus, ut arces prope flumina sitas & turbines

& Gallias petit Alamannicis patentes excursibus, reuiuiscuntibus erectis cognito principis Iuliani interitu, quem post Constantem solū omniū formidabant. Ideo autem etiā post Valentinianū merito timebatur, q̄ auxit & exercitus ualida supplemēta, & utrobique Rhenū celsioribus castris muniuit atq; castellis, ne latēre usquā hostis ad nostra sæpe proripiens possit. Utque multa prætereamus, quæ egit moderatoris auctoritate fundati, quæq; per se uel Duces correxit industrios, post Gratianum filiū in societatem suæ potestatis assumptū, Vithigabiū Regem Alamānoꝝ Vadomario genitū, adolescentem in flore primo genarū nationes ad tumultus cientem & bella, clam (quia non potuit aperte) confodit. & Alamannis congressus prope Solicinium locū, ubi insidiis pene perierat circūuentus, ad exitum ultimū delere potuit uniuersos, ni paucos uelox effugium tenebris amēdasset. Inter hæc tamen Caute grauiam conuersus ad metuendam rabiem Saxonas semper quolibet

inexplorato ruentes, delatosq; tunc restrictus, quorum spoliis pene redierat tetes malefido quidem, sed utili commento peremit. preda raptoribus ut fractis excussa. itidemq; Britannos, cateruas superfulorum hostium non ferentes, sæpe meliorem assumpta in libertatem & quietem restituit placidam, nullo penē redire permisso grassatorum ab suo officio pari. Valentinum quoque Pannonium exulem, per has prouincias molientem otium turbare cōmune, anteq̄ negotium efferuiscat oppressit. Africam deinde, malo repentino percussam, discriminibus magnis exemit, cum uoraces militarium fastus ferre nequiens, Firmus ad omnes dissensionum motus perflabiles gentes Mauricas concitasset. Similiq; fortitudine clades ingemiscendas Illyrici uindicasset, ni morte præuentus reliquisset rei seriem imperfectam. Ac licet opera præstabiliū Ducum, hæc quæ retulimus, consummata sunt, tamen ipsum quoque satis constat, ut erat expeditæ mentis, usq; castrensis negotii diuturno firmatus, egisse complura, inter quæ illud elucere clarius potuit, si Macrianum Regem ea tempestate terribilem uiuum capere potuisset, ut industria magna tentarat, postquam eum euasisse Burgundios, quos ipse admouerat Alamannis, mœrens didicisset & tristis. Hæc super actibus principis breui sunt textu percursa. Nunc confisi, q̄ nec metu, nec adulandi feditate constricta, posteritas incorrupta præteritorum solet esse peccatrix, summatim eius numerationis uitio post & præterita narraturi ad bit nonnunquam clementiæ speciem, cum esset in acerbitatem naturæ calore propensior. oblitus profecto, q̄ regenti Imperium omnia nimia, uelut prærupti scopuli, sunt deuitanda. Nec enim usquam reperitur militi coërcitione contentus, sed aliquoties questiones multiplicari iussisse cruentas, post interrogationes funestas nonnullis adusque discrimina uitæ uexatis. Et ita erat effusior ad nocendum, ut nulli aliquando damnatorum capitis, eriperet morte subscriptiones elogio leni. cum id etiam principes interdum fecere sequissimi. Atqui potuit exempla multa contueri maiorum & imitari, peregrina atque interna, humanitatis & pietatis, quas